
Prop. n. 5960/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1230 DEL 21/10/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DISTRETTO DI ORISTANO. PROGRAMMA 
REGIONALE "SPORT TERAPIA" ANNUALITÀ 2017. 
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO. 

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista   la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  05  maggio  2020 relativa  all’approvazione  del 
bilancio di previsione per l’anno 2020 e del documento unico di programmazione DUP 
triennio 2020/2022.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale viene assegnato alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim della direzione del “Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza”.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013. 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il  Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"),  che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’ art. 15 che prevede forme di integrazione tra Comuni per la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale nn. 56/19 del 20/12/2017 con la quale è 
stato  approvato  il  programma  di  sport  terapia  per  l’anno  2017,  finalizzato  alla 
realizzazione di progetti di promozione e diffusione dello sport in favore dei soggetti 
diversamente abili,  da svilupparsi  in collaborazione con le Associazioni/Enti  sportivi 
iscritti al relativo albo regionale che operino esclusivamente nel campo delle disabilità.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che  per  il  programma  di  cui  trattasi  la  Giunta  Regionale,  con  la 
deliberazione sopracitata ha:

- stanziato la somma complessiva di €. 400.000,00 da trasferire agli Enti Gestori 
degli Ambiti PLUS di Cagliari, Carbonia, Sassari, Nuoro, Oristano, Tortolì, Sanluri 
e Olbia;

- ha ripartito la somma di € 400.000,00 assegnando a ciascun Ambito Plus una 
quota fissa pari a 10.000,00 euro e una quota in proporzione alla popolazione 
del precedente territorio provinciale, destinando al Comune di Oristano quale 
Ente capofila del Plus l’importo di €. 41.187,00.

Vista la determinazione RAS n. 260, Prot. N. 7618 del 31/07/2018 relativa ai criteri 
base per la predisposizione dei progetti e modalità di assegnazione del finanziamento 
D.G.R. n. 56/19 del 20.12.2017.

Atteso che le erogazioni a favore delle Associazioni/Enti destinatari delle risorse da 
parte degli Enti gestori  dei PLUS saranno disposte in 2 tranche, previa stipula della 
convenzione  che  disciplina   i  rapporti  tra  l’Ente  Gestore  e  l’Associazione/Ente  e 
presentazione di specifica fidejussione a copertura della quota parte del  contributo 
riconosciuto secondo le seguenti modalità:

- Prima tranche: 70% del finanziamento assegnato quale anticipazione concessa 
dopo l’avvenuta comunicazione di avvio del progetto riscontrata positivamente 
da parte dell’Ente Gestore;

- Seconda tranche: 30% a rendiconto del 90% delle somme erogate con la prima 
tranche.

Visto l’allegato schema di avviso pubblico, predisposto dall’Ufficio di Piano del PLUS 
sulla base della bozza trasmessa dalla RAS, contenente i criteri e le modalità che gli 
Enti Gestori degli Ambiti PLUS dovranno adottare nella valutazione e finanziamento dei 
progetti presentati dalle Associazioni/Enti sportivi, e ritenuto doverlo approvare.

Preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse.

DETERMINA

Per quanto esposto nella premessa

Di  approvare  l’allegato  schema  di  avviso  pubblico  rivolto  alle  Associazioni/Enti 
sportivi  iscritti  al  relativo  albo  regionale  operanti  esclusivamente  nel  campo  delle 
disabilità,  per  l’erogazione  di  finanziamenti  per  l’attuazione  di  progetti  riguardanti 
attività sportive a favore di persone diversamente abili; 

Di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito internet: www.comune.oristano.it, sui 
siti istituzionali dell’ ATS della Sardegna e dei Comuni dell’Ambito PLUS del Distretto di 
Oristano;

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che la spesa complessiva per il progetto Sport terapia di €. 41.187,00 è 
imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroa
gg

Esercizi
o

Cap/ar
t

Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv
12 7 1 104 2020 4834 € 

41.187,0
0

U.1.04.04.01.00
0

U.1.04.04.01.0
01

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 41.187,00 2020/2021 € 41.187,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

L’istruttore

SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

